
Página 1 de 2

PORTARIA Nº 520, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025.

“Fixa o calendário de feriados e pontos
facultativos para o ano de 2026, no âmbito da
Associação Pública dos Municípios da
Microrregião do Médio Rio Grande (AMEG), e dá
outras providências."

Considerando o Decreto 3.273, de 2 de dezembro de 2025 do Município de Passos.

O PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO PÚBLICA DOSMUNICÍPIOS DAMICRORREGIÃODOMÉDIO

RIO GRANDE – AMEG, no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º Fica fixado o calendário de feriados e pontos facultativos do ano de 2026 da

Associação Pública dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Grande – AMEG:

JANEIRO

01/01/2026 Quinta-feira Confraternização Universal Feriado Nacional

02/01/2026 Sexta-feira Ponto Facultativo

FEVEREIRO

16/02/2026 Segunda-feira – Carnaval Ponto Facultativo

17/02/2026 Terça-feira – Carnaval Ponto Facultativo

18/02/2026 Quarta-feira de Cinzas Ponto Facultativo

ABRIL

02/04/2026 Quinta-feira Santa – recesso Ponto Facultativo

03/04/2026 Sexta-feira Santa Feriado Municipal

20/04/2026 Segunda-feira – recesso Ponto Facultativo

21/04/2026 Terça-feira – Tiradentes Feriado Nacional

MAIO

01/05/2026 Sexta-feira - Dia do Trabalho Feriado Nacional

14/05/2026 Quinta-feira – Emancipação Política Municipal Feriado Municipal

15/05/2026 Sexta-feira – recesso Ponto Facultativo

JUNHO

04/06/2026 Quinta Feira – Corpus Christi Feriado Municipal

05/06/2026 Sexta-Feira – recesso Ponto Facultativo

AGOSTO



Página 2 de 2

06/08/2026 Quinta-feira - Senhor Bom Jesus dos Passos Feriado Municipal

07/08/2026 Sexta-feira – recesso Ponto Facultativo

SETEMBRO

07/09/2026 Segunda-feira - Independência do Brasil Feriado Nacional

OUTUBRO

12/10/2026 Segunda-feira - Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional

30/10/2026 Sexta-feira – Comemoração do Dia do Servidor Público

Municipal (conforme calendário do Governo Estadual)

Ponto Facultativo

NOVEMBRO

02/11/2026 Segunda-feira - Finados Feriado Nacional

15/11/2026 Sábado - Proclamação da República Feriado Nacional

20/11/2026 Sexta-feira - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra Feriado Nacional

DEZEMBRO

24/12/2026 Quinta-feira - Véspera do Natal Ponto Facultativo

25/12/2026 Sexta-feira - Natal Feriado Nacional

31/12/2026 Quinta-feira - Véspera de Ano Novo Ponto Facultativo

Art. 2º Serão considerados Pontos Facultativos às segundas-feiras e sextas-feiras que

antecederem ou sucederem o Feriado que cair na terça-feira e quinta-feira.

§1º O funcionário que decidir trabalhar no dia de ponto facultativo não terá direito a horas

extras e banco de horas.

§2º Todos os empregados públicos da AMEG, inclusive os operadores da patrulha

motomecanizada deverão seguir este calendário.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a

partir do dia 1º de janeiro de 2026.

Passos, 17 de dezembro de 2025.

Marcelo de Morais
Prefeito de São Sebastião do Paraíso

Presidente da AMEG


		2025-12-17T10:44:59-0300
	MARCELO DE MORAIS:01185957685




